
Pārgaujas novads 

Krišjānis Baltpurviņš 

ESAF 4.k., 4. gr. 



 

Avots: Attēls no Pārgaujas novada mājas lapā publicētās informācijas 



Uzņēmējdarbība 

• Galvenās uzņēmējdarbības nozares:  

– Lauksaimniecība 

– Ražošana 

– Mežsaimniecība 

– Zivsaimniecība 

– Derīgo izrakteņu ieguve 

– Atkritumu apsaimniekošana 

– Tūrisms 



Novada lielākie uzņēmumi 

• SIA „Unguri”  

    Apgrozījums 2014.gadā– 5 611 659 Euro, 
2013.gadā –4 396 407 Euro 

• PKS „Straupe” 

    Apgrozījums 2014.gadā - 4 881 101 Euro, 
2013.gadā – 4 232 033 Euro. 

• SIA „Martitrans” 

   Apgrozījums 2014.gadā - 2 386 185 euro 



Maikla Portera 5 spēku analīze 

Pārgaujas 
novads 

Konkurentu 
ienākšana 

• Priekuļu novads 

 

Aizvietotāju draudi 

• Cēsis 

• Valmiera 

•  Limbažu 

Pircēja spēks 

• Iedzīvotāji darbspējas vecumā 
64,72%; līdz darb. spējas v. 
13,78%; pēc darb. Spējas 
vecumam 21.50%; 

• Bezdarba līmenis 
samazinājies no 7,50% līdz 
6,10% 

Pārdevēja spēks 

• Gaujas nacionālais 
parks (tūrisms) 

• PKS “Straupe” 

• Mežsaimniecība( 52% 
no teritorijas meža 
zeme) 

• Kūdras ieguve SIA 
“Ungurmalas”  
 

Vispārējā konkurence 

• Kocēnu novads 

• Krimuldas novads 

• Līgatnes novads 

• Amatas novads 

• Priekuļu novads 



SVID analīze pēc pāru metodes un 

PEST analīze  
Stiprās puses 

 
1. 2. 3. 4. 5. Kopā PEST 

1. GNP 1 1 1 5 3 E 

2. Valsts un vietējas 
nozīmes autoceļu tīkla 

pieejamība  
3 4 2 1 T 

3. Bagātīgs 
kultūrvēsturiskais 

mantojums 
3 5 2 E/S 

4. Izglītības 
pieejamība (t.sk. 
interešu izglītība) 

4 2 S 

5. Dabas resursi un 
vērtības 

(ūdensresursi, meži, 
derīgie izrakteņi) 

2 E 



Tīkla diagramma stiprajām pusēm 

0

0,5

1

1,5

2

2,5

3
1

2

34

5



SVID analīze pēc pāru metodes un 

PEST analīze  
Vājās puses 

 
1. 2. 3. 4. 5. Kopā PEST 

1. Sadarbības trūkums 
ar uzņēmējiem un 

iedzīvotājiem 
1 1 4 5 2 S 

2. Vides 
piesārņojums, kuru 
rada atpūtnieki un 

tūristi 

2 4 2 2 E 

3. Autoceļu 
infrastruktūras 

kvalitāte 
4 3 1 T 

4. ES fondu apguves 
apjoms un 

līdzfinansējums 
5 3 S 

5. Skolēnu skaita 
samazināšanās 

2 S 



Tīkla diagramma vājajām pusēm 

0

0,5

1

1,5

2

2,5

3
1

2

34

5



SVID analīze pēc pāru metodes un 

PEST analīze  
Iespējas 

 
1. 2. 3. 4. 5. Kopā PEST 

1. Starp novadu 
sadarbības veidošana 

1 3 1 5 2 P 

2. Tehniskās 
infrastruktūras un 

objektu 
sasniedzamības 

uzlabošana 

3 2 5 1 T 

3. ES struktūrfondu 
plašāka apguve 

3 3 4 P 

4. Uzņēmējdarbības 
padomes izveidošana 

4 1 S/P 

5. Dabas resursi un 
vide kā pamats radoša 

tūrisma attīstīšana 
2 E 



Tīkla diagramma iespējām 

0

1

2

3

4
1

2

34

5



SVID analīze pēc pāru metodes un PEST 

analīze  
Draudi 

 
1. 2. 3. 4. 5. Kopā PEST 

1. Demogrāfiskās 
situācijas 

pasliktināšanās 
1 3 1 5 2 S 

2. Finanšu trūkums 
kultūrvēsturisko 

objektu aizsardzībai 
un uzturēšanai 

3 4 5 0 E 

3. Lielo pilsētu 
tuvums 

4 3 3 S 

4. Valstisks atbalsta 
trūkums 

lauksaimniecības 
attīstībai 

5 2 P/E 

5. Izglītības sistēmas 
konkurētspējas 

neizvirzīšana par 
mērķi 

3 S 



Tīkla diagramma draudiem 

0

0,5

1

1,5

2

2,5

3
1

2

34

5



Venna diagramma 

Valsts un vietējas 
nozīmes autoceļu 
tīkla pieejamība  

Finanšu trūkums 
kultūrvēsturisko 

objektu aizsardzībai 
un uzturēšanai 

Bagātīgs 
kultūrvēsturiskais 

mantojums 

Dabas resursi un 
vērtības  

Pārgaujas 
novads 

Dabas resursi un 
vide kā pamats 
radoša tūrisma 

attīstīšana 

Autoceļu 
infrastruktūras 

kvalitāte 

ES struktūrfondu 
plašāka apguve 



 

Uzlecošā zvaigzne 

Kempings “Apaļkalns” 

 

Rūpju bērns 

Siltumapgāde 

Naudas govis 

PKS “Straupe” 

Kaucošie suņi 

Autoceļu infrastruktūras 
kvalitāte 

Portfolio 
analīze 



Secinājumi 
1. Kā aizvietotāj draudi ir Cēsis, Valmiera un 

Limbaži, jo liela daļa iedzīvotāju izvēlas strādāt 
un mācīties šajās pilsētās. 

2. Visbūtiskākā stiprā puse Pārgaujas novadam ir 
GNP, kas piesaista tūristus un rada plašas 
funkcionālās saites ar apkārtējiem novadiem 
tūrisma jomā.  

3. Pārgaujas novada vājā puse ir nepietiekams ES 
fondu apguves apjoms un līdzfinansējums. 

4. Pārgaujas novada iespējas ir ES struktūrfondu 
plašāka apguve 

5. Pārgaujas novada iespējamie draudi ir  lielo 
pilsētu tuvums un izglītības sistēmas 
konkurētspējas neizvirzīšana par mērķi  
 
 
 
 



 



Pārgaujas novads 

Krišjānis Baltpurviņš 

ESAF 4.k., 4. gr. 


